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ABSTRAKT

Název práce: Konzervativní terapie neuropatie nervus ulnaris v loketní krajině

Cíle práce: Hlavním cílem práce je vytvoření komplexního obrazového edukačního

materiálu, tzv. pacientské brožury pro pacienty s diagnózou neuropatie n. ulnaris v loketní

krajině. Druhým cílem je představení aplikace Priessnitzova obkladu u diagnózy

neuropatie n. ulnaris na dvou kazuistikách. Dílčím cílem práce je shrnutí problematiky

týkající se poznatků o neuropatii n. ulnaris v loketní krajině a její konzervativní léčbě

formou teoretické rešerše.

Metody zpracování dat: K tvorbě práce byla použita metoda obsahové analýzy literárních

zdrojů, na základě které vznikla teoretická rešerše. V návaznosti na tom byly vytvořeny

pacientské brožury. Praktické části práce se účastnili dva pacienti s diagnózou neuropatie

n. ulnaris v loketní krajině. Oba pacienti byli léčeni edukačním pohovorem stran

režimových opatření a instruktáží k aplikaci Priessnitzova obkladu. Kromě cíleného

specifického vyšetření byl pacientům předán k vyplnění dotazník QuickDASH, a proto

bylo užito i metody dotazování. Dále byla využitá metoda komparace při porovnávání

výsledků vstupního a výstupního vyšetření, které tvořily základ pro vyhodnocení

úspěšnosti terapie.

Výsledky práce: Pacientské brožury (jedna obsahující instruktáž k režimovým opatřením,

druhá k aplikaci Priessnitzova obkladu) byly vytvořeny na základě teoretické literární

rešerše týkající se neuropatie n. ulnaris v loketní krajině a její konzervativní léčbě. Pacient

z kazuistiky 1 dosáhl zlepšení v 7 z 20 měřených parametrů v rámci vyšetření čití.

Svalová síla se u něj zlepšila pouze u svalu m. flexor carpi ulnaris. V rámci dotazníkového

šetření QuckDASH jsme u tohoto pacienta zaznamenali celkové zlepšení. U pacientky

z kazuistiky 2 nedošlo k signifikantním změnám v kvalitě taktilního čití. Svalová síla

se u jedné skupiny svalů mm. interossei palmares snížila. Bodové hodnocení dotazníku

QuickDASH dosahovalo při výstupním hodnocení horších hodnot.

Klíčová slova: ulnární neuropatie, konzervativní terapie, syndrom kubitálního tunelu

ABSTRACT

Title: Conservative therapy of ulnar neuropathy at the elbow

Aims: The main goal of this work is to create a comprehensive visual educational

material, the so-called patient brochure for patients with a diagnosis of neuropathy of the

ulnar nerve in the elbow. The second goal is to present the application of Priessnitz wrap

in the diagnosis of ulnar nerve neuropathy in two case reports. A partial goal of this work

is to summarize the issues concerning the knowledge of neuropathy of the ulnar nerve in

the elbow landscape and its conservative treatment in the form of theoretical research.

Methods of work: The method of content analysis of literary sources was used to create

the work, on the basis of which a theoretical search was created. Following this, patient

brochures were created. The practical part of the work involved two patients with

a diagnosis of neuropathy of the ulnar nerve in the elbow. Both patients were treated with

an educational interview between the parties to the regime measures and instruction in the

application of Priessnitz compress. In addition to the targeted specific examination,

the patients were given a QuickDASH questionnaire to complete, and therefore

the questioning method was used. Furthermore, the method of comparison was used

in comparing the results of input and output examinations, which formed the basis for

evaluating the success of therapy.

Results: Patient brochures (one containing instruction on regimen measures, the other

on the application of Priessnitz wrap) were created on the basis of a theoretical literature

search on ulnar neuropathy in the elbow and its conservative treatment. Patient from case

report 1 achieved an improvement in 7 of the 20 measured parameters in the sensory

examination. Muscle strength improved only in the flexor carpi ulnaris muscle.

In the QuckDASH questionnaire survey, we noticed an overall improvement in this

patient. There was no significant change in the quality of tactile sensation in the patient

from case report 2. Muscle strength in one group of muscles mm. interossei palmares

decreased. The score of the QuickDASH questionnaire reached worse values in the final

evaluation.

Key words: ulnar neuropathy, conservative therapy, cubital tunnel syndrome

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

kopie závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem

a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis

OBSAH

1 ÚVOD.............................................................................................................................. 1

2 TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 2

2.1 ANATOMIE N. ULNARIS .......................................................................................................... 2

2.1.1 Průběh a funkce ..................................................................................................... 2

2.1.2 Anatomické úžiny ................................................................................................... 3

2.2 NEUROPATIE N. ULNARIS ....................................................................................................... 6

2.2.1 Incidence ................................................................................................................ 6

2.2.2 Epidemiologie ........................................................................................................ 6

2.2.3 Etiologie ................................................................................................................. 7

2.2.4 Klinické projevy .................................................................................................... 11

2.3 DIAGNOSTIKA .................................................................................................................... 12

2.3.1 Anamnéza ............................................................................................................ 12

2.3.2 Klinické testy a vyšetření ...................................................................................... 12

2.3.3 Elektrodiagnostika ............................................................................................... 14

2.3.4 Zobrazovací metody ............................................................................................. 14

2.3.5 Diferenciální diagnostika ..................................................................................... 16

2.3.6 Klasifikace závažnosti .......................................................................................... 16

2.4 LÉČBA .............................................................................................................................. 17

2.4.1 Konzervativní přístup ........................................................................................... 17

2.4.2 Invazivní přístup ................................................................................................... 20

3 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 21

3.1 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................................ 21

3.2 METODY ZPRACOVÁNÍ DAT ................................................................................................... 21

3.2.1 Vyšetřovací metody ............................................................................................. 22

3.2.2 Dotazník QucikDASH ............................................................................................ 23

3.3 SBĚR DAT .......................................................................................................................... 24

3.3.1 Kazuistika 1 – vstupní vyšetření ........................................................................... 24

3.3.2 Kazuistika 1 – výstupní vyšetření ......................................................................... 28

3.3.3 Kazuistika 2 – vstupní vyšetření ........................................................................... 31

3.3.4 Kazuistika 2 – výstupní vyšetření ......................................................................... 34

3.4 VÝSLEDKY ......................................................................................................................... 37

3.4.1 Pacientská brožura – konzervativní terapie ......................................................... 37

3.4.2 Pacientská brožura – Priessnitzův obklad ............................................................ 41

3.4.3 Vyhodnocení dat .................................................................................................. 44

4 DISKUZE ........................................................................................................................ 49

5 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 56

6 SEZNAM TABULEK......................................................................................................... 57

7 SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................................... 59

9 PŘÍLOHY........................................................................................................................ 68

9.1 PŘÍLOHA 1 – DOTAZNÍK QUICKDASH .................................................................................... 68

9.2 PŘÍLOHA 2 – FORMULÁŘ PRO ZÍSKÁNÍ INFORMOVANÉHO SOUHLASU PACIENTA ............................... 71

1

1 ÚVOD

Neuropatie nervus (n.) ulnaris v loketní krajině je druhým nejčastěji se

vyskytujícím úžinovým syndromem horní končetiny (první místo zaujímá syndrom

karpálního tunel) (Burashee, 2021). Tato diagnóza spojená s bolestí v loketní krajině

a paresteziemi v inervační zóně n. ulnaris může vznikat jako následek při dlouhodobém

vykonávání činností v rámci určitých povolání. Ve Francii se v roce 2021 incidence

pohybovala v rozmezí 21–25 případů na 100 000 obyvatel (Cambon-Binder, 2021).


[…]


připomínající neuropatii n. ulnaris potýká od prosince roku 2021. Pacientka si stěžuje

na nepříjemné pocity v oblasti zápěstí, ruky, 4. a 5. prstu pravé ruky a občasně i po vnitřní

straně předloktí až k lokti. Zmíněné oblasti odpovídají inervační oblasti n. ulnaris

a popsané subjektivní pocity se shodují s definicí parestézie (Andrews, et al., 2018; Ehler

a Ridzoň, 2017). Při provedení neurologického vyšetření a konkrétně vyšetření čití nebyl
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zjištěn závažnější senzitivní deficit. Nejhorších výsledků bylo dosaženo v oblasti

ventrální plochy 4. a 5. prstu. Avšak i přesto byly výsledky na velice dobré úrovni.

Vyšetření svalové síly nám taktéž neukázalo žádný závažnější motorický deficit.

Všechny zkoumané svaly odpovídali stupni 5, kromě m. flexor carpi ulnaris a m. flexor

digitorum profundus, u kterých byl zjištěn stupeň 4. Měření dle Jandova testu je však pro

4. a 5. stupeň z velké části ovlivněn subjektivním vnímáním terapeuta.

Oběma pacientům byl předán k vyplnění QuickDASH dotazník, který hodnotí

subjektivní vnímání pacienta ve spojitosti s mírou obtíží při vykonávání určitých činností

v uplynulém týdnu (Beaton, et al., 2001). Otázkou zůstává, zda byl dotazník QuickDASH

vhodně zvolen k posouzení stavu potíží. Na úvodní straně dotazníku totiž stojí věta:

„Nezáleží na tom, kterou ruku k činnosti používáte a na způsobu, jak ji děláte; odpovězte

prosím podle toho, jak jste schopen/schopna činnost provádět“. Vzhledem k tomu, že oba

pacienti mají symptomatickou horní končetinu druhou, než je jejich ruka dominantní,

nevykazovali známky těžších obtíží.

Mezi další limitace dotazníku QuickDASH bychom mohli zařadit specifičnost

otázek z pohledu výběru činností (mytí zad, krájení nožem atd.). S tím souvisí i počet

otázek, které se v dotazníku nachází. V tom se nám jeví vhodnější využít verze dotazníku

DASH, která obsahuje na rozdíl od jeho zkrácené a rychlejší formy (QuickDASH) celkem

30 otázek. My jsme vybrali metodu kratší, jelikož dotazníkové šetření bylo pouze součástí

celého vyšetření a časová dotace i vzhledem k provozním podmínkám pracoviště

z důvodu epidemiologické situace nebylo nejoptimálnější.

Jinou limitací, která by stála za zmínku, je časový interval od vstupního

po výstupní tedy kontrolní vyšetření. Ten čítal 29 dní. Za takový úsek nedojde z hlediska

zodpovězených hodnot k signifikantnější fluktuaci. Vzhledem k tomu, že odpovědi

vychází z pacientových subjektivních pocitů ve vnímání obtíží, se jeví jako další limitací

možné odpovědi výběru. Pro pacienty může být obtížné rozeznat, zda jim obtíže či brnění

vadily mírně, středně nebo hodně.

Námi zvolený design terapeutické práce (forma dvou kazuistik) v představení

aplikace Priessnitzova obkladu dává prostor pro budoucí výzkum problematiky např.

formou randomizované studie.
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5 ZÁVĚR

Na základě získaných poznatků o problematice neuropatie n. ulnaris v loketní

krajině byly vytvořeny dvě pacientské brožury, což bylo i hlavním cílem práce. Jedna

se týkala preventivních opatření, druhá byla zaměřena na aplikaci Priessnitzova obkladu.

Brožury vznikly na základě teoretické rešerše.

Druhým cílem práce bylo představit terapii Priessnitzovým obkladem u dvou

pacientů s neuropatií n. ulnaris v loketní krajině. Při porovnání výsledků vstupního

a výstupního vyšetření u pacienta z kazuistiky 1 jsme vypozorovali zlepšení

v 7 z celkových 20 měřených parametrů ve vyšetření čití. Svalová síla se zlepšila pouze

u svalu m. flexor carpi ulnaris. V dotazníku QuickDASH bylo registrováno zlepšení. U

pacientky z kazuistiky 2 nedošlo k signifikantním změnám v kvalitě taktilního čití.

Ve svalovém testu se pacientka zhoršila, konkrétně u svalů mm. interossei palmares.

Ke zhoršení došlo i v rámci dotazníkového šetření.

Neuropatie n. ulnaris v loketní krajině je na poli odborných studiích stále

neprobádaným tématem. I přesto existuje řada výzkumů zabývající se anatomií, etiologií,

klinickými projevy, diagnostikou i invazivními přístupy ve spojitosti s neuropatií n.

ulnaris. Konzervativní léčbě ale dostatečná pozornost stále věnována není. V dostupných

literárních zdrojích se objevuje několik prací, které se zaobírají účinky kinezioterapie.

Fyzikální terapie, která by na základě svých rozmanitých metod a potažmo i účinků mohla

tvořit velkou část celého rehabilitačního procesu, se však ve spojitosti s touto

problematikou v odborných publikacích vyskytuje pouze zřídka.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha 1 – Dotazník QuickDASH

Obrázek 22 Dotazník QuickDASH – strana 1 (https://www.handsurgery.cz/ke-stazeni/)
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Obrázek 23 Dotazník QuickDASH – strana 2 (https://www.handsurgery.cz/ke-stazeni/)
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Obrázek 24 Dotazník QuickDASH – strana 3 (https://www.handsurgery.cz/ke-stazeni/)
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9.2 Příloha 2 – Formulář pro získání informovaného souhlasu

pacienta

Obrázek 25 Formulář pro získání informovaného souhlasu pacienta (obrázek autora)