Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

| | |
|-------------------------|--------------|
| Studium: | bakalářské |
| Studijní program | Fyzioterapie |
| Akademický rok: | 2021/2022 |

| | |
|--------------------------|---|
| Autor práce: | Mgr. Jiří Pavlů |
| Název práce: | Konzervativní terapie neuropatie nervus ulnaris v loketní krajině |
| Podtitul práce: | |
| Vedoucí práce: | MUDr. Kamal Mezian, Ph.D. |
| Konzultant práce: | |
| Oponent práce: | MUDr. Bc. Petra Sládková, Ph.D. |

| | |
|---|--------------------------|
| Počet stran práce: | 56 (bez zdrojů a příloh) |
| Počet stran teoretické části práce: | 20 |
| Počet stran praktické části práce: | 28 |
| Počet příloh: | 2 |
| Celkový počet bibliografických zdrojů: | 93 |

| Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Formální úroveň zpracování práce | | | | |
| Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce | 1 | | | |
| Abstrakt a klíčová slova | 1 | | | |
| Dodržení rozsahu práce | 1 | | | |
| Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) | 1 | | | |
| Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) | 1 | | | |
| Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) | 1 | | | |
| Přehled problematiky | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Výběr a vymezení tématu | 1 | | | |
| Výběr a zpracování bibliografických zdrojů | 1 | | | |
| Analýza a interpretace nastudované literatury | 1 | | | |
| Metodologie práce | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce | 1 | | | |
| Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) | 1 | | | |
| Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) | 1 | | | |
| Diskuse, závěry a doporučení | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků | 1 | | | |
| Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce | 1 | | | |
| Schopnost kritické analýzy zvolených postupů | 1 | | | |
| Formulace závěrů a doporučení | 1 | | | |
| Přístup studenta ke zpracování práce | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce | 1 | | | |
| Schopnost samostatné práce | 2 | | | |

Celkové hodnocení vdaném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 vjednom z5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

| | |
|---|---|
| Formální úroveň zpracování práce | 1 |
| Přehled problematiky | 1 |
| Metodologie práce | 1 |
| Diskuse, závěry a doporučení | 1 |
| Přístup studenta ke zpracování práce | 2 |

Klasifikační stupnice:

| | | | |
|----------------|--------------------|--------------|------------------|
| Výborně | Velmi dobře | Dobře | Neprospěl |
| X | | | |

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Silnou stránkou práce je její dobrá čtivost, aktuálnost a originalita. Výsledkem jsou dvě aktuální patientské brožury, které mohou být cenným nástrojem pro edukaci pacientů s neuropatií n. ulnaris. Zejména ucelená brožura o ergonomii je unikátní i na světové úrovni. Představení aplikace Priessnitzova obkladu na dvou kazuistikách je cenným pilotním počinem. O aplikaci obkladu v indikaci neuropatie n. ulnaris hovořil ve svých přednáškách prof. Lewit, nicméně, nejsou dostupné podrobnější informace o účinnosti této metody. Navazující práce může přinést další cenná data, např. v podobě randomizované studie. Protokol z Theses.cz našel celkovou shodu 31%. Nicméně, procento shody zahrnuje i použitou literaturu, bez ní by byla procentuální shoda menší. V protokolu jsou nalezené shody v teoretické části a v použité literatuře. Toto nepovažuji za závažný přestupek, neboť se jedná o teoretickou část. Poznatky autora v praktické části jsou původní.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Nestabilní n. ulnaris může při flexi lokte jen subluxovat nad mediální epikondyl humeru, nebo kompletně dislokovat až před epikondyl. Který z těchto stavů je dle Vašeho názoru vyšším rizikem rozvoje neuropatie?
2. Za jakých okolností byste u pacienta s neuropatií n. ulnaris doporučil předčasně ukončit fyzioterapii a pacienta odeslal k lékaři ke zvážení dalšího postupu?
3. Jaké jsou možné kontraindikace aplikace Priessnitzova obkladu?

Datum: 31.5.2022**Podpis:**